rebus nostris tacuerat, Pompeium adduxi in eam voluntatem, vt in Senatū nò semel, sed sæpe, multisque verbis suis mihi salutem imperii atque orbis terrarum adiudicaret: quòd nò tam interfuit mea (neque enim illæ res aut ita sunt obscuræ, vt testimonium: aut ita dubiæ, vt laudationem desiderent) quàm Reipub. quòd erant quidam improbi, qui contētionem fore aliquam mihi cum Pompeio, ex illarum rerum dissensione arbitrarētur. Cum hoc ego me tanta familiaritate coniunxi, vt vterque nostrum in sua ratione munitior, & in Repub. firmior hac coniunctione esse possit. odia autem illa libidinosa & delicatæ iuuetutis, quæ erant in me incitata, sic mitigata sunt quadam comitate mea, me vnum vt omnes illi colant. nihil iam denique à me asperum in quenquam fit, nec tamē quicquam populare ac dissolutum, sed ita temperata tota ratio est, vt Reipub. constātam præstem: priuatis rebus meis propter infirmitatem bonorum, iniquitatem malorum, odium in me improborum adhibeam quādam cautionem & diligentiam. atque ita tamen nouis amicitiiis implicati sumus, vt crebrò mihi vafer ille Siculus insufurret Epicarmus cantilenam illam suam, ἢ φε, καὶ μέμνησθ' ἀπίστῳ, ἄρ. Ἰθα Ἰωῦτα Ἰθ' φρενῶν. ac nostræ quidem rationis ac vitæ quasi quandam formam (vt opinor) vides. De tuo autem negotio sæpe ad me scribis, cui mederi nunc non possumus. est enim illud s. c. summa pedariorum voluntate, nullius nostrum autoritate factum. nam quòd me non esse adscriptum vides, ex ipso s. c. intelligere potes, aliam rem tum relatam. Hoc autem, De populis liberis, sine causa additum, & ita factum est à P. Seruilio filio, qui in postremis sententiam dixit: sed immutari hoc tempore non potest. Itaque conuentus, qui initio celebrabantur, iandiu fieri desierunt. Tu si tuis blanditiis tamen à Sicyoniis numulorum aliquid expresseris, velim me facias certiozem. Commentarium Cōsulatus mei Græcè compositum misi ad te. in quo siquid erit, quòd homini Attico minus Græcum, eruditumque videatur, non dicam, quòd tibi (vt opinor) Panormi Lucullus de suis historiis dixerat, se quo facilius illas probaret Romani hominis esse, iccirco barbara quædam & obsoleta dispersisse: apud me siquid erit eiusmodi, me imprudente erit, & inuito. Latinum si perfecero, ad te mittam. tertium poemata expectato, nequod genus à me ipso laudis meæ prætermittatur. Hic tu caue dicas, τίς πατέρ' ἀγνός. si est enim apud homines quicquam, quòd potius sit, laudetur, nos vituperemur, qui non potius alia laudemus: quanquam non ἐγκωμιστικὰ sunt hæc, sed ἰσοεικὰ quæ scribimus. Quintus frater purgat se mihi per literas, & affirmat nil à se cuiquam de te secus esse dictum. verùm hæc nobis coram summa cura & diligentia sunt agenda. tu modò nos reuise aliquando. Cossinius hic, cui dedi literas, valde mihi bonus homo, & non leuis, & amans tui visus est, & talis qualem esse eum tuæ mihi literæ nuntiarant. Vale. Idib. Martiis.

C I C E R O A T T I C O S.

CVM è Pompeiano me Romam recepissem ad IIII. Id. Maii, Cincius noster eam mihi abs te epistolam reddidit, quam tu Idib. Febr. dederas. ei nunc epistolæ literis his respōdebo. Ac primùm tibi perspectum esse iudicium de te meum laetor. deinde te in iis rebus, quæ mihi asperius à nobis atque à nostris, & iniucundius actæ videbātur, moderatissimum fuisse, vehemētissimè gaudeo: idque neque amoris mediocris & ingenii summi ac sapientiæ iudicio. qua de re cum ad me ita suauiter, diligēter, officiosè, & humaniter scripseris, vt nò modò hortari te amplius non debeā, sed ne expectare quidem abs te, aut ab vllò homine tantū facilitatis ac mansuetudinis potuerim: nihil duco esse cōmodius, quàm de his rebus nihil iā amplius scribere. cum erimus congressi, tū siquid res feret, coram inter nos cōferemus. Quòd ad me de Rep. scribis, disputas tu quidem & amāter & prudenter, & à meis consiliis ratio tua non abhorret. nā neque de statu nobis nostræ dignitatis est recedendum, neque sine nostris copiis intra alterius præsidia veniendum: & is de quo scribis, nihil habet amplum, nihil excelsum, nihil non summissum atque populare. verū tamen fuit ratio mihi fortasse ad tranquillitatē meorum

temporū non inutilis, sed mehercule Reip. multò etiā vtilior, quàm mihi, ciuium improborum impetus in me reprimi, cum hominis amplissima fortuna, autoritate, gratia fluctuantē sententiam confirmassem, & à spe malorum ad mearum rerum laudem cōuertissem. quòd si cum aliqua leuitate mihi faciendū fuisset, nullā rem tanti aestimasset: sed tamē à me ita acta sunt omnia, nō vt ego illi assentiēs leuior, sed vt ille me probans grauior videretur. reliqua sic à me aguntur & agentur, vt non committamus, vt ea quæ gessimus, fortuito gessisse videamur. eos bonos viros, illos quos significas, & cā quam mihi dicis obtigisse, *σπαρτάν*, non modò nunquam deseram, sed etiam, si ego ab illa deserar, tamen in mea pristina sententia permanebo. Illud tamen velim existimes, 70 me hanc viam optimatum post Catuli mortem nec præsidio vllò, nec comitatu tenere. nā vt ait Rhinton, vt opinor, *οἱ μὲν παρ' ἑδὲν εἰσι, οἷς δ' ἑδὲν μέλει*. mihi verò vt inuideant piscinarii nostri, aut scribam ad te aliās, aut in congressum nostrum referuabo. à curia autem nulla me res diuellet, vel quòd ita rectum est, vel quòd rebus meis maximè consentaneum, vel quòd à Senatu quanti fiam, minimè me pœnitet. De Sicyoniis (vt scripsi ad te antea) non multum spei est in Senatu. nemo est enim iam, qui queratur. quare si id expectas, lōgum est: alia via, si qua potes, pugna. cum est actum, neque animaduersum est ad quos pertineret, & raptim in eam sententiā pedarii concurrerunt. inducendi s. c. maturitas nondum est: quòd neque sunt, qui querantur: & multi partim malevolentia, partim opinione æquitatis delectantur. Metellus tuus est egregius Con- 71 sul. vnū reprehendo, quòd otium è Gallia non magnopere nuntiari gaudet. cupit, credo, triumphare. hoc vellem mediocrius: cætera egregia. Auli filius verò ita se gerit, vt eius Consulatus non Consulatus sit, sed Magni nostri *ἑσώπιον*. De meis scriptis misi ad te Græcè perfectum Consulatum meum. eum librum L. Cossinio dedi. puto te Latinis meis delectari, huic autem Græco Græcum inuidere. alii si scripserint, mittemus ad te: sed, mihi crede, simulatque hoc nostrum legerunt, nescio quo pacto retardātur. Nunc (vt ad rem meam redeam) L. Papirius Pætus, vir bonus, amatorque noster, mihi libros eos, quos Ser. Clodius reliquit, donauit. cum mihi per legem Cinciam licere capere Cincius amicus tuus diceret, libenter dixi me accepturum, si attulisset. nunc si me amas, si te à me amari scis, enitere per amicos, clientes, hospites, libertos denique ac seruos tuos, vt scheda nequa depereat. nam & Græcis his libris, quos suspicor, & Latinis, 72 quos scio illum reliquisse, mihi vehementer opus est. Ego autem quotidie magis, quod mihi de forensi labore temporis datur, in his studiis conuiuesco. Per mihi, per inquam gratum feceris, si in hoc tam diligēs fueris, quàm soles in his rebus, quas mevalde velle arbitraris. ipsiusque Pæti tibi negotia commendo: de quibus tibi ille aget maximas gratias. & vt iam inuisas nos, non solum rogo, sed etiam suadeo. Vale.